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Side 2

Spørgsmål:

Med henvisning til oplysningerne i henvendelsen af 5. november 2009 fra Erik Jørgensen, 
Thailand, om pensionstillæg til pensionister bosiddende i udlandet, jf. SOU alm del – bilag 
163, bedes ministeren oplyse, om det er korrekt, at pensionister, der er bosiddende i Tyrki-
et, modtager pensionsgrundbeløb og ATP skattefrit, hvorimod dette ikke gør sig gældende 
ved pensionister bosiddende i andre lande. Hvad er i givet fald begrundelsen for den for-
skellige skattemæssige behandling?

Svar: 

Ja, det er korrekt, at sociale pensioner, som udbetales til en modtager i Tyrkiet, ikke beskat-
tes i Danmark. Forklaringen findes i den dansk-tyrkiske dobbeltbeskatningsoverenskomst 
fra 1991, hvor af det fremgår, at hvis pensionsydelser ”… alene består af pensioner, veder-
lag, udbetalinger og lignende ydelser, der udbetales i henhold til den sociale sikringslov-
givning, skal sådanne ydelser fritages for skat i (udbetalingsstaten).” Pensionsbeløbene vil 
i stedet blive beskattet i den stat, hvor pensionisten er bosiddende.

Dobbeltbeskatningsoverenskomster – eller rettere: overenskomster til undgåelse af dob-
beltbeskatning – indgås bilateralt på kryds og tværs landene imellem. En dobbeltbeskat-
ningsoverenskomst er et kompromis mellem to landes forskelligt rettede interesser. Derfor 
kan der findes mange afvigelser fra overenskomst til overenskomst.

Den dansk-tyrkiske dobbeltbeskatningsoverenskomst blev forhandlet for 20 år siden. En 
dobbeltbeskatningsoverenskomst med en pensionsbestemmelse som den her nævnte ville 
ikke blive accepteret af Danmark i dag. Der er fra dansk side taget skridt til en genforhand-
ling af den eksisterende dobbeltbeskatningsoverenskomst med Tyrkiet, og i forbindelse 
med en sådan genforhandling vil pensionsbestemmelserne blive søgt ændret.

Hvis det ikke lykkes at nå til enighed om en ny dobbeltbeskatningsoverenskomst, som er 
tilfredsstillende, må vi overveje de skridt, som dette måtte give anledning til.


